5. Hae quaestiones, quae vix adhuc tactae videntur, amplissimum aperiant campum, fines analyseos ulterius extendendi. Proposita namque aequatione: $dV = Pdx + Qdy$, quaeri potest, indoles functionis V , si relatio quaecunque inter binas quantitates P et Q vel adeo inter ternas P , Q et V proponatur. Huiusmodi autem quaestiones etiam si pene nouae videantur, tamen nullum est dubium, quin methodus eas rite resoluedi, maximam per totam mathesin allatura sit utilitatem. In problemate enim de cordis vibrantibus tota vis solutionis ad hoc genus est referenda, cum certa quadam relatione inter quantitates P et Q contineatur. Deinde etiam vniuersam motus fluidorum scientiam in huiusmodi formulis differentialibus sum complexus, vbi certa quaedam relatio inter partes differentialium praescribitur, ex qua autem ob defectum talis methodi vix quicquam concludere licet.

6. Huiusmodi autem quaestiones etiam alio modo proponi possunt, ut solius functionis V , cuius natura quaeritur, mentio occurrat. Cum enim, posito $dV = P dx + Q dy$; sit $P = \left(\frac{dV}{dx}\right)$ et $Q = \left(\frac{dV}{dy}\right)$, prior quaestio ita enunciari poterit:

Invenire indolem functionis V , ut sit:

$$x\left(\frac{dV}{dx}\right) + y\left(\frac{dV}{dy}\right) = 0$$

posterior vero hoc modo;

Invenire indolem functionis V , ut sit:

$$x\left(\frac{dV}{dx}\right) + y\left(\frac{dV}{dy}\right) = nV$$

ac priori quidem ostendi debet, V esse functionem nullius dimensionis ipsarum x et y ; posteriori vero, esse earundem functionem homogeneam n dimensionum. Hoc scribendi autem modo in genere tenendum est, esse:

$$dV = dx\left(\frac{dV}{dx}\right) + dy\left(\frac{dV}{dy}\right)$$

7. Problema igitur latius patens ita se habebit, ut proposita quacunque relatione inter quantitates V , $\left(\frac{dV}{dx}\right)$ et $\left(\frac{dV}{dy}\right)$ definiri debeat, qualis functio sit V ipsarum x et y . Deinde etiam huiusmodi quaestiones ad functiones trium plurimue variabilium extendi possunt; quin etiam quantitates ex duplici vel triplici differentiatione oriundae introduci possunt; cuiusmodi sunt $\left(\frac{d^2V}{dx^2}\right)$; $\left(\frac{d^2V}{dx dy}\right)$; $\left(\frac{d^2V}{dy^2}\right)$; $\left(\frac{d^3V}{dx^3}\right)$; $\left(\frac{d^3V}{dx^2 dy}\right)$ etc. quarum significatus ita se habet, ut verbi gratia $\left(\frac{d^3V}{dx^2 dy}\right)$ oriatur, si primo V differentietur sola x variabili sumpta; et differentiale per dx diuidatur, ut prodeat $\left(\frac{dV}{dx}\right)$; tum vero haec quantitas denuo differentietur, sola x variabilis

sumta, ut eius differentiale per dx diuisum praebet $(\frac{d^2V}{dx^2})$, quod denique rursus differentiatum, sumta sola y variabili, et per dy diuisum, dabit $(\frac{d^2V}{dx \cdot dy})$.

8. Dum autem hunc signandi modum recipimus, notandum est, esse:

$$\begin{aligned} \left(\frac{d^2V}{dx \cdot dy}\right) &= \left(\frac{d^2V}{dy \cdot dx}\right) \text{ et} \\ \left(\frac{d^3V}{dx^2 \cdot dy}\right) &= \left(\frac{d^3V}{dx \cdot dy \cdot dx}\right) = \left(\frac{d^3V}{dy \cdot dx^2}\right) \end{aligned}$$

Perinde scilicet est, quoniam ordine quantitates x et y , quarum alterutra in qualibet differentiatione sola variabilis assumitur, disponantur, dummodo praescriptus differentiationum numerus instituat. Quin etiam si V sit functio trium variabilium x, y, z , similis conuenientia locum habet; erit enim:

$$\left(\frac{d^3V}{dx \cdot dy \cdot dz}\right) = \left(\frac{d^3V}{dx \cdot dz \cdot dy}\right) = \left(\frac{d^3V}{dy \cdot dx \cdot dz}\right) = \left(\frac{d^3V}{dy \cdot dz \cdot dx}\right) = \left(\frac{d^3V}{dz \cdot dx \cdot dy}\right) = \left(\frac{d^3V}{dz \cdot dy \cdot dx}\right)$$

hic autem meas inuestigationes tantum ad functiones duarum variabilium restringam.

9. Hoc modo deducimur non solum ad insolitas et etiamnum vix tractatas quaestiones, sed etiam ad nova signa, quibus adhuc parum sumus adfueri; vnde haec methodus, cuius culturam tantopere expetere debemus, non immerito tanquam noua plane Analyseos pars est spectanda. Non parum igitur mihi praestitisse videbor, si prima tantum istius methodi fundamenta constituero, neque ob rei nouitatem vix minimam aedificii iis superstruendi partem polliceri audeo. Tempore sine dubio haud exiguo et indefesso labore opus erit, antequam istam Analyseos partem, in se certe

certe difficillimam, non dicam perficere, sed tantum ad vberiore[m] vsum accommodare liceat. Quam ob rem ea, quae mihi adhuc in hoc genere sunt reperta, ordine ac dilucide exponere constitui, quo aliis, quos dignitas argumenti ad eundem laborem suscipiendum alluciet, prima quasi obstacula de via remoueam, animosque ad nouum hoc inuestigationum genus praeparem.

20. Antequam autem hoc munere fungar, principia quaedam per se perspicua praemittenda sentio. Primo scilicet, si fuerit $(\frac{dV}{dx}) = 0$, intelligitur, functionem V prorsus non ab x pendere, sed ex sola altera variabili y cum constantibus esse conflatam, sicque etiam formam $(\frac{dV}{dy})$ fore functionem ipsius y tantum. Vicissim autem si $(\frac{dV}{dy})$ fuerit functio ipsius y tantum, ipsa quantitas V erit aggregatum ex functione ipsius y tantum, et ex functione ipsius x tantum; quo ergo casu forma $(\frac{dV}{dx})$ erit functio ipsius x tantum. Deinde si fuerit $dV = R ds$, necesse est, vt R sit functio ipsius S, vel S ipsius R, vnde et V erit functio ipsius S, vel ipsius R; quia alioquin integrale $\int R ds$ non determinaretur. His igitur positis principiis primum binas quaestiones initio memoratas, quae huic inuestigationi ansam praebuerunt, resoluam, deinceps ad alias progressurus.